
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 20 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 13 de Abril de 202318

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 12.04.2023

06/500.193/2023 - Deiro o pedido de cópia do processo de n.º 06/501.393/2020, em face da manifestação da 
Assessoria Jurídica desta Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE à l. 13v.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 12.04.2023

06/500.213/2023 - Deiro o pedido de cópia dos processos de n.º 06/501.570/2020; 06/500.748/2020 e 
06/500.126/2021, em face da manifestação da Assessoria Jurídica desta Empresa Municipal de Urbanização 
- RIO-URBE à l. 09v.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 12.04.2023

06/500.211/2023 - Deiro o pedido de cópia dos processos de n.º 06/501.570/2020 e 06/501.574/2020, em face 
da manifestação da Assessoria Jurídica desta Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE à l. 09v.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 12.04.2023

06/500.217/2023 - Deiro o pedido de cópia dos processos de n.º 06/500.117/2021; 06/500.375/2021; 
06/500.373/2021; 06/500.374/2021; 06/500.372/2021; 06/500.371/2021; 06/500.266/2021; 06/500.265/2021; 
06/500.593/2019; 06/501.777/2020; 06/500.083/2021; 06/500.115/2021; 06/500.116/2021; 06/500.962/2021; 
06/501.805/2020; 06/500.095/2021; 06/500.119/2021; 06/500.133/2021; 06/500.129/2021; 06/501.806/2020; 
06/500.083/2021; 06/500.376/2021; 06/501.684/2020 e 06/501.720/2020, em face da manifestação da 
Assessoria Jurídica desta Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE às ls. 19/20.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 12.04.2023

06/500.206/2023 - Deiro o pedido de vistas e inteiro teor (cópia) dos documentos de HABILITAÇÃO - ENVELOPE 
“A”, da licitante Dimensional Engenharia LTDA, participante do Certame na modalidade Concorrência Pública nº 
029/2022, com fundamentação na Lei Federal nº 12.527/2011 e da Lei Federal nº 8.666/1993.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 12.04.2023

06/500.696/2022 - CONSTRUTORA FOXER LTDA - AUTORIZO a suspensão da contagem de prazo das 
“OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DA QUADRA E DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO MACACO, SITUADA NA 
RUA CORRÊA DE OLIVEIRA S/Nº - VILA ISABEL”, objeto do Contrato n.º 155/2022, processo instrutivo n.º 
06/500.696/2022, a partir de 04/04/2023, em face da manifestação da Diretoria de Obras Urbanísticas desta 
Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE, através do URB-MEM-2023/00199.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
RETIFICAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 12.04.2023
Onde se lê:
“06/501.977/2022 - MAX ENGENHARIA EIRELI...”

Leia - se:
“06/501.977/2022 - ATIVA MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA...”
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O Rio nº 18, de 11 de abril de 2023, página 48.

RIOLUZ
R I O L U Z

_ _ _

Companhia Municipal de Energia e Iluminação 
Rua Voluntários da Pátria, 169 - 13ºandar - Botafogo - CEP.: 22.270-000 
Tel.: 2976-9580 - E-mail: ouvidoriarioluz@pcrj.rj.gov.br

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA RIOLUZ “P” N.º 31, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor em 
observância ao disposto no decreto n° 34.012, de 20/06/11, e conforme solicitado pela Gerencia de Infraestrutura 
e Logística as ls. 483 do processo administrativo n° 06/400.124/2001,

RESOLVE:
Designar, servidores PAULO HENRIQUE DA SILVA MACHARETTE, Chefe de Divisão, Matrícula 69/2571.858-2, 
SILVANA DA SILVA SAMPAIO, Agente Auxiliar de Administração, Matrícula: 13/190.518-1, NELSON DE 
OLIVEIRA AUGUSTO, Assistente, Matrícula 69/2571.967-7 e ELIANE DOS SANTOS DE CARVALHO, 
Assistente, Matrícula 69/2571.966-5 para sem prejuízo de suas funções normais, iscalizarem os serviços de 
fornecimento de energia elétrica das dependências da Companhia Municipal da Energia e Iluminação, a cargo 
da LIGHT - SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A, conforme o processo n° 06/400.124/2001.

* *Esta Portaria revoga a Portaria “P” RIOLUZ n° 13 de 17/01/2022

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA RIOLUZ “P” N.º 32, DE 12 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em obser-
vância ao disposto no decreto n° 34.012, de 20/06/11, e considerando constante do processo administrativo n° 
06/400.123/2001;

RESOLVE:
Designar, servidores PAULO HENRIQUE DA SILVA MACHARETTE, Chefe de Divisão, Matrícula 69/2571.858-2, 
SILVANA DA SILVA SAMPAIO, Agente Auxiliar de Administração, Matrícula: 13/190.518-1, NELSON DE 
OLIVEIRA AUGUSTO, Assistente, Matrícula 69/2571.967-7 e ELIANE DOS SANTOS DE CARVALHO, 
Assistente, Matrícula 69/2571.966-5, para sem prejuízo de suas funções normais, iscalizarem os serviços de 
água e esgoto, a cargo da COMPANHIA ÁGUAS DO RIO S/A, conforme processo n° 06/400.123/2001.

*Esta Portaria revoga a PORTARIA “P” RIOLUZ N° 03 de 04/01/2022.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 12/04/2023.

LUZ-PRO-2023/00098 - NAD nº 156 /2023.
1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA DE 11(ONZE) RELÓGIOS DE PONTO BIOMÉTRICO DA RIOLUZ, COM FORNE-
CIMENTO DE PEÇAS E BOBINAS.
2. PARTES: Companhia Municipal de Energia e Iluminação - RIOLUZ e JULI E CRIS EQUIPAMENTOS E 
SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA
3. FUNDAMENTO: Artigo 29 Inciso Il da Lei 13303 de 30/06/2016 e Suas Alterações.
4. VALOR: R$ 10.764,00 (dez mil e setecentos e sessenta e quatro reais).
5. AUTORIZAÇÃO: EDUARDO MACEDO FEITAL.

RIO-ÁGUAS
R I O - Á G U A S

_ _ _

Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de Janeiro 
Rua Afonso Cavalcanti 455 - 12ºandar - Cidade Nova - Cep.: 20211901 
Tel: 3895-5114 - Fax: 3895-8217 - E-mail: presidencia.rioaguas@rio.rj.gov.br

ATO DO PRESIDENTE
PORTARIA “P” RIO-ÁGUAS/PRE Nº 030 DE 12 DE ABRIL DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais.

RESOLVE:
Designar os servidores CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SILVA JÚNIOR, Engenheiro, matrícula 13/267.597-3, 
CREA-RJ nº 1993104462, MARCOS JOSÉ MONTEIRO DE CARVALHO, Engenheiro, matrícula 13/247.968-1, 
CREA-RJ nº 1996120486 e RICARDO JOSE DE ARAÚJO MATTOS, Engenheiro, matrícula 13/249.706-3, 
CREA-RJ n.º 172000/D, para, sob a presidência do primeiro, examinarem e emitirem parecer quanto ao 
pedido de ACEITAÇÃO DEFINITIVA referente à “EXECUÇÃO DE INTERVENÇÕES EM MANEJO DE ÁGUAS 
PLUVIAIS URBANAS CONTEMPLANDO TRECHOS EM TÚNEIS E GALERIAS NA BACIA HIDROGRÁFICA DO 
CANAL DO MANGUE- VIII RA - A.P. 2.2”, objeto do processo nº 06/600.163/2015, contrato nº 12/2015, a cargo 
do CONSORCIO PLANOVA RUAL.

PORTARIA “P” RIO-ÁGUAS/PRE Nº 031 DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições legais.

RESOLVE:
Designar os servidores CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SILVA JÚNIOR, Engenheiro, matrícula 13/267.597-3, 
CREA-RJ nº 1993104462, RICARDO JOSÉ DE ARAUJO MATTOS, Engenheiro, matrícula 13/249.706-3, 
CREA-RJ nº 172000/D e LUIZ CARLOS PEGAS CAVALCANTI, Engenheiro, matrícula 60/740.228-2, CREA-RJ 
nº 133660/D, para, sob a presidência do primeiro, examinarem e emitirem parecer quanto ao pedido de 
ACEITAÇÃO DEFINITIVA referente aos “SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA CONTENÇÃO DO TRECHO DO 
RIO MARINHO, NA ESQUINA DAS RUAS CURITIBA E GUARULHOS - REALENGO - XXXIII R.A. - A.P. 5”, 
objeto do processo n.º 06/600.101/2022, contrato nº 10/2022, a cargo da empresa NASCIMENTO E GALVAO 
CONSTRUTORA LTDA.

ATO DO PRESIDENTE
PORTARIA RIO-ÁGUAS/PRE “P” N.º 032, DE 12 DE ABRIL DE 2023

Institui Pregoeiro e Equipe de Apoio, em caráter Especial, 
no âmbito da Fundação Instituto das Águas - Rio-Águas, 
conforme menciona.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS - RIO-ÁGUAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação vigente e considerando o disposto no processo administrativo nº 06/600.204/2023.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica designado um Pregoeiro Titular, Pregoeiro Substituto e Equipe de Apoio, em caráter Especial, 
no âmbito da Fundação Instituto das Águas - Rio-Águas, para processar e julgar, exclusivamente, PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item, para Registro de Preços, cujo objeto refere-se à AQUISIÇÃO 
DE PRODUTOS QUÍMICOS VISANDO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA DO PARQUE AMBIENTAL DA PRAIA DE RAMOS CARLOS DE OLIVEIRA DICRÓ- 
XXX RA, AP 3.1 a ser composta pelos servidores abaixo indicados:

Pregoeiro Titular:
Matteus Gasparri
Matricula: 13/300.210-2

Pregoeiro Substituto / Membro Equipe de Apoio
Daniella Mattos Pinto
Matricula: 13/291.977-7

Membro Equipe de Apoio:
Bruno Azevedo Bem Valdozende
Matrícula: 11/300.021-3

Art. 2º - Ficam os servidores, mencionados no artigo anterior, autorizados a operacionalizar, em caráter 
excepcional, o certame citado no art. 1º desta Resolução, no âmbito da Fundação Instituto das Águas - Rio-Águas.

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 12/04/2023

06/600.267/2023 - AUTORIZO a abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com base no art. 28, inciso I 
da Lei Federal nº 14.133/21, do agrupamento n.º 772/2023, no valor estimado de R$ 61.439,50 (sessenta e um 
mil, quatrocentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos) cujo objeto refere-se a aquisição de materiais de 
expediente, para o desenvolvimento das atividades pertinentes aos trabalhos de competência dos funcionários 
da Fundação Rio-Águas.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 às 3:14:24 Código de Autenticação: 664aeb28

wallacem
Realce


